融資產及負債的結構保持不變，未將客戶行為、基準風險或債券提前償還的期權等變化考慮在內。該

分析假設具有不同到期日的利率等量變化，且並不反映非平行的收益曲線變動所產生的潛在影響。

本集團認為上述假設並不代表本集團的資金使用和利率風險管理政策，因此敏感性分析的影響可能會

根據實際情況而有所不同。

此外，上述對利率變動影響的分析僅為示例，顯示本集團的淨利潤和其他全面收益在各種預期情況下

的估計變動以及本集團當前的利率風險狀況。然而，該影響並未考慮管理層為降低利率風險而可能採

取的風險管理措施。

311 年報 2024　|　國聯民生證券股份有限公司

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度
　

56. 金融風險管理—（續）

56.3 市場風險—（續）

56.3.2 匯率風險

匯率風險是指由於匯率變動而導致本集團資產或負債損失的可能性。本集團主要在中國營運。除香港

子公司外，大部分已確認的資產及負債均以人民幣計價及大部分交易均以人民幣結算。本集團概無持

有或發行任何衍生金融工具以管理其匯率風險。

於2024年12月31日，假設其他變量保持不變的前提下，如果外匯幣種對人民幣升值或貶值1%，本集團

於2024年度的淨利潤將減少或增加人民幣533千元（2023年度：人民幣751千元）。

56.3.3 價格風險

價格風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而波動的風險（因利率風險或匯率風

險引起的風險除外），而不論有關變動是否由個別金融工具或發行人這類特定因素或影響市場交易的

所有同類金融工具的因素所引起。

本集團的價格風險主要涉及投資權益類證券、投資基金、可轉換債券、可交換債券、衍生工具及集合資

產管理計劃，該等投資的價值會因市價變動而波動。該等投資均屬於中國資本市場的投資，由於國內

股票市場波動較大，本集團面臨的市場風險亦較大。

本集團的價格風險管理政策規定要設定及管理投資目標。本公司董事通過持有適當分散的投資組合、

設定不同證券投資限額並密切監控投資組合以減少風險集中於任何特定行業或發行人等手段管理價

格風險。本集團使用衍生工具合約經濟地對衝來自投資組合的風險。

312國聯民生證券股份有限公司 　|　年報 2024

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

　

56. 金融風險管理—（續）

56.3 市場風險—（續）

56.3.3 價格風險—（續）

敏感性分析
以下敏感度分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股票、基金、衍生工具和集合資產管理計劃等

金融資產價格上升或下降10%對除所得稅後利潤及權益的影響。下述正數表示除所得稅後利潤及權益

增加，而負數表示除所得稅後利潤及權益減少。

2024年

12月31日

2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元

除所得稅後利潤

上升10% 154,047 120,282

下降10% (154,047) (120,282)

2024年

12月31日

2023年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元

其他全面收益，扣除所得稅

上升10% 390,064 270,030

下降10% (390,064) (270,030)

313 年報 2024　|　國聯民生證券股份有限公司

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度
　

56. 金融風險管理—（續）

56.4 流動性風險
流動性風險是指本集團因缺乏資本或資金而難以履行與金融負債相關的義務的風險。本公司自營交易、資產

管理、融資業務等飛速發展，對流動性風險管理提出了更高的要求。

本集團對資金實施集中管理及控制。本公司的流動性風險管理原則具有全面、審慎及可預見的特點，其整體

目標是建立一套完善的流動性風險管理體系，以便有效識別、衡量、監控及控制流動性風險及確保能夠及時

以合理成本滿足流動性資金需求。

本集團每年編製資金預算，根據資金預算制定融資計劃，以管理資金需求和相關費用。通過仔細分析本集團

的業務規模、負債總額、融資能力和資產負債結構，本集團將釐定高流動性資產儲備的規模，改善流動性和抗

風險性。

本集團將盈餘現金投資於可轉讓的銀行存款及有價證券，選擇具有適當到期日期或充足流動性的工具，

以根據上述預測提供足夠的活動空間。於2024年12月31日，本集團持有的現金及現金等價物約為人民幣

14,612,717千元（ 2023年12月31日：人民幣7,321,005千元），預期可隨時產生現金流入，以管理流動性風

險。另外，本集團於2024年12月31日所持有以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產計人民幣